PAGE

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ЗАПАДНОДВИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	21  января  2016 г.

	№
	3/8-4

	г.Западная Двина

О Плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов (референдумов) и иных участников избирательного процесса  территориальной избирательной комиссии Западнодвинского района на  2016 год

Заслушав сообщение председателя территориальной избирательной комиссии Западнодвинского района   о выполнении Плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов (референдумов) и иных участников избирательного процесса территориальной избирательной комиссии Западнодвинского района на  2015 год и о Плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов  (референдумов) и иных участников избирательного процесса территориальной избирательной комиссии Западнодвинского района на 2016 год, на основании статьи 26 Федерального закона от 12 июня 2002 г. №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьи 22 Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 № 20‑ЗО, территориальная избирательная комиссия Западнодвинского района   постановляет:
1. Принять к сведению информацию о выполнении Плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов (референдумов) и иных участников избирательного процесса  территориальной избирательной комиссии Западнодвинского района на  2015 год.
        2. Утвердить План основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов (референдумов) и иных участников избирательного процесса  территориальной избирательной комиссии Западнодвинского района на  2016 год (прилагается).
        3. Контроль за выполнением Плана работы возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Западнодвинского района Матвееву Е.А..

 4. Разместить настоящее Постановление на сайте территориальной избирательной комиссии Западнодвинского района в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
	       Председатель
территориальной избирательной комиссии Западнодвинского района
	Е.А.Матвеева

	Секретарь
территориальной избирательной комиссии Западнодвинского района
	Т.Н.Григорьева

	Приложение

	УТВЕРЖДЕН

	постановлением территориальной избирательной комиссии Западнодвинского района

от 21  января 2016 года № 3/8-4

ПЛАН

 основных мероприятий по повышению правой культуры избирателей и обучению организаторов выборов (референдумов) и иных участников избирательного процесса

ТИК  Западнодвинского района

 на 2016 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Организаторы мероприятия
	Сроки проведения

	Раздел 1.  Организационно-методическое обеспечение

	1.
	Оказание правовой и консультационной помощи членам участковых избирательных комиссий по вопросам избирательного законодательства
	территориальная избирательная комиссия
	весь период

	2.
	Оказание правовой и консультационной помощи представителям  местных отделений политических партий, иным участникам избирательного процесса
	территориальная избирательная комиссия
	весь период

	Раздел 2.  Повышение квалификации организаторов выборов и референдумов и обучение других участников избирательного процесса

	 1.
	Обучающие семинары с председателями, заместителями председателей и секретарями участковых избирательных комиссий срока полномочий 2013-2018 г.г.
	территориальная избирательная комиссия
	февраль, март, апрель, май,

июнь, июль, август, сентябрь, декабрь

	2.
	Обучающие семинары, лекции для членов участковых избирательных комиссий, резерва УИК по вопросам избирательного законодательства, работы участковых избирательных комиссий в период подготовки и проведения выборов
	территориальная избирательная комиссия
	весь период

	3.
	Участие в проведении селекторных обучающих семинаров избирательной комиссии Тверской области с членами УИК Западнодвинского района
	территориальная избирательная комиссия
	весь период

	4.
	Проведение учебных занятий  с членами территориальной избирательной комиссии Западнодвинского района по вопросам избирательного законодательства.
	территориальная избирательная комиссия
	весь период

	5.
	Проведение консультаций с руководителями предприятий, организаций, с руководителями местных отделений политических партий по вопросам подготовки резерва и формированию составов участковых избирательных комиссий срока полномочий 2013-2018 гг на территории района, ротации членов УИК Западнодвинского  района.
	территориальная избирательная комиссия
	весь период

	Раздел 3.  Информационно – разъяснительная деятельность

	1.
	Проведение рабочих встреч с представителями  местных отделений политических партий
	территориальная избирательная комиссия
	весь период

	2.
	Проведение заседаний Рабочей группы по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями

	территориальная избирательная комиссия

(рабочая группа)
	март, май, июль

	3.
	     Участие в  Областном конкурсе на лучшую методическую разработку тематического занятия, посвященного истории выборов в Российской Федерации, среди педагогических работников образовательных организаций, осуществляющих деятельность по программам среднего и высшего образования Тверской области

	территориальная избирательная комиссия педагоги СОШ, технологического колледжа

	февраль

	Раздел 4.   Повышение правовой культуры молодых и будущих избирателей

	1.
	Проведение Дня молодого избирателя (по отдельному плану)
	территориальная избирательная комиссия
	февраль

	2.
	    Участие в областном  конкурсе на лучший кроссворд на тему избирательного права и избирательного процесса

	территориальная избирательная комиссия
	март

	3.
	Подведение итогов районного этапа конкурса «Наш выбор – будущее России», церемония награждения призеров конкурса.
	территориальная избирательная комиссия
	апрель

	4.
	Проведение Дня открытых дверей для молодых избирателей в территориальной избирательной комиссии Западнодвинского района

	территориальная избирательная комиссия
	февраль, октябрь

	5.
	Организация и проведение мероприятий по правовому воспитанию среди учащихся пришкольных летних лагерей, детских оздоровительных лагерей (проведение тематических игр «Выборы Президента»; конкурс рисунка на асфальте и др.)

	территориальная избирательная комиссия
	июнь-август

(по отдельному плану)

	6.
	Выборы Лидеров школьного самоуправления в МБОУ СОШ Западнодвинского района
	территориальная избирательная комиссия
	сентябрь, октябрь

	Раздел 5.   Издательская деятельность и деятельность по формированию электронного ресурса

	1.
	Наполнение сайта территориальной избирательной комиссии Западнодвинского района в информационно-коммуникационной  сети «Интернет»
	территориальная избирательная комиссия
	весь период

	Приложение к плану  основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Западнодвинском районе на 2016 год

План обучения членов территориальной избирательной комиссии, участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых комиссий Западнодвинского района на 2016 год по вопросам подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, Губернатора Тверской области, депутатов Законодательного Собрания Тверской области

План обучения включает в себя два раздела: первый раздел предусматривает обучение членов территориальной избирательной комиссии. Второй раздел посвящен обучению председателей, заместители председателей, секретарей, членов участковых избирательных комиссий  и резерва составов участковых комиссий.
Цель обучения:

Изучение слушателями избирательного права и процесса, приобретение навыков работы в избирательных комиссиях.

Категория слушателей: члены территориальной избирательной комиссии, председатели, заместители председателей, секретари, члены участковых избирательных комиссий, резерв составов участковых комиссий.
Формы обучения – очная, заочная, тестирование.

Тестирование: 1 час.
Учебно-методические материалы:

1. Типовой рабочий блокнот участковой избирательной комиссии.

2. Сборник методических материалов для членов участковых избирательных комиссий «Избирательное право и избирательный процесс в схемах и таблицах».
3. Сборник методических материалов для членов участковых избирательных комиссий «Помещение для голосования. Технологическое оборудование».
4. Сборник методических материалов для членов участковых избирательных комиссий «Списки избирателей».
5. Сборник методических материалов для членов участковых избирательных комиссий «Схема действий УИК в день голосования».
6. Сборник методических материалов для членов участковых избирательных комиссий. «Схема действий УИК при подготовке и проведении подсчета голосов избирателей. Функции председателя, заместителя председателя и секретаря УИК при подсчете голосов».
7. Методическое пособие «Взаимодействие участковой избирательной комиссии с наблюдателями».

8. Методическое пособие «Основы конфликтологии для членов участковой избирательной комиссии».
9. Методическое пособие «Досрочное голосование».

10. Методическое пособие «Схема действий УИК при подготовке и проведении подсчета голосов избирателей. Функции председателя, заместителя председателя и секретаря УИК при подсчете голосов на выборах в органы местного самоуправления».
11. Методическое пособие «Финансовая отчетность участковой избирательной комиссии».

12. Методическое пособие «Работа участковой избирательной комиссии с отдельными категориями избирателей».
13. Методическое пособие «В помощь участковым избирательным комиссиям».
14. Обучающий интернет-ресурс «Правовые основы избирательного процесса и организации работы участковой избирательной комиссии» на сайте www.molodayatver.ru.

15. Информационные бюллетени избирательной комиссии Тверской области.

Ожидаемые результаты: повышение профессионального уровня, формирование корпуса квалифицированных кадров территориальной и участковых комиссий Западнодвинского района.

	№п/п
	Категория обучающихся
	Тема занятий
	Сроки проведения обучения
	Место проведения
	Форма обучения
	Форма занятий
	Организатор обучения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	10

	1.Обучение членов территориальной избирательной комиссии

	1.
	члены ТИК
	порядок и сроки дополнительного формирования резерва составов участковых комиссий;

	февраль
	здание администрации, каб.№ 25
	очный семинар
	лекция
	председатель ТИК Западнодвинского района

	2.
	 члены ТИК
	основные календарные сроки избирательных действий при подготовке и проведении выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, Губернатора Тверской области, депутатов Законодательного Собрания Тверской области шестого созыва;
информационно-разъяснительная деятельность комиссии в ходе подготовки выборов
	май
	здание администрации, каб.№ 25
	очный семинар
	лекция
	председатель ТИК Западнодвинского района

	3.
	члены ТИК
	Финансирование территориальных избирательных комиссий по выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, Губернатора Тверской области, депутатов Законодательного Собрания Тверской области шестого созыва
	июнь
	здание администрации, каб. № 25
	очная
	лекция, практическое занятие
	председатель ТИК Западнодвинского района

	4.

	работа КРС при подготовке выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, Губернатора Тверской области, депутатов Законодательного Собрания Тверской области шестого созыва

	лекция, практическое занятие
	избирательная комиссия Тверской области

	5.
	члены ТИК
	Работа с открепительными удостоверениями

Порядок использования специальных знаков (марок) для избирательных бюллетеней на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации.
	август
	здание администрации, каб. № 25
	очная
	лекция, практическое занятие
	председатель ТИК Западнодвинского района

	6.
	члены ТИК
	Организация работы избирательных комиссий в день, предшествующий голосованию, и в день голосования;

порядок подсчета голосов, подведение итогов выборов

организация работы членов  ТИК по приему протоколов и иной избирательной документации участковых избирательных комиссий
	сентябрь
	здание администрации, каб. № 25
	очная
	лекция, практическое занятие
	председатель ТИК Западнодвинского района

	7.
	председатели УИК, заместители председателей УИК, секретари УИК, члены УИК
	подготовка и проведение выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, Губернатора Тверской области, депутатов Законодательного Собрания Тверской области шестого созыва
	май-август
	поселения района
	очная (выездные семинары)
	лекции, практические занятия
	территориальная избирательная комиссия Западнодвинского района

	8.
	председатели УИК
	контрольное тестирование
	август-сентябрь
	территориальная избирательная комиссия
	очная
	контрольное тестирование
	территориальная избирательная комиссия Западнодвинского района

	9.
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	работа со списками избирателей:

- уточнение списков избирателей;

- рассмотрение УИК заявлений граждан о включении в список избирателей;

- порядок включения в список избирателей
порядок проведения досрочного голосования;

порядок работы с открепительными удостоверениями
	июнь-июль
	поселения района
	очная
(выездные семинары)
	лекции, практические занятия
	территориальная избирательная комиссия Западнодвинского района

	10.
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	работа УИК с избирательными бюллетенями (порядок получения избирательных бюллетеней, их подготовки к использованию, передача избирательных бюллетеней членам УИК для выдачи избирателям, порядок хранения избирательных бюллетеней и других избирательных документов)
	август
	территориальная избирательная комиссия
	очная (выездные семинары)
	лекции, практические занятия
	территориальная избирательная комиссия Западнодвинского района

	11.
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	помещение для голосования; технологическое оборудование;

обеспечение безопасности на избирательном участке;

взаимодействие с правоохранительными органами; порядок удаления из помещения для голосования лиц, нарушающих закон о выборах; юридическая ответственность и правовые санкции за нарушение избирательного законодательства;

 порядок работы участковой избирательной комиссии с членами УИК с правом совещательного голоса, наблюдателями, представителями политических партий, средств массовой информации, кандидатами и их доверенными лицами;

особенности реализации избирательного права граждан с инвалидностью, в т. ч. с организацией голосования избирателей, являющихся инвалидами
	август
	поселения
	очная (выездные семинары)
	лекции, практические занятия
	территориальная избирательная комиссия Западнодвинского района

	12.
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	порядок голосования в помещении для голосования в день голосования;

работа УИК по организации и проведению голосования избирателей вне помещения для голосования;

подсчет голосов избирателей; установление итогов голосования; функции председателя, заместителя председателя и секретаря УИК;

повторный подсчет: основания и порядок, составление протокола повторного подсчета голосов
	сентябрь
	территориальная избирательная комиссия
	очная
	лекции, практические занятия
	территориальная избирательная комиссия Западнодвинского района

	13.
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	контрольное тестирование
	август
	поселения
	очная
	контрольное тестирование
	территориальная избирательная комиссия Западнодвинского района